注：自新增股份上市之日起满 12 个月后，当业绩承诺期第一个年度爱赛克的实际净利

润大于或等于当年承诺净利润的，富士达科技可解锁于本次重组获得的上市公司股份总数的

30%；自新增股份上市之日起满 24 个月后，当业绩承诺期第二个年度爱赛克的实际净利润

大于或等于当年承诺净利润的，富士达科技可解锁于本次重组获得的上市公司股份总数的

35%。

承诺期第一年交易各方不存在股份解锁的情形，从承诺期第二年开始，若宋

学昌和窦佩珍通过本次交易持有的股份不足以补偿，则由富士达科技以其剩余的

未解锁股份进行补偿，若仍不足则由富士达科技用现金进行补偿，鉴于富士达科

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-47

技的资产规模较大、信用较高等因素，交易对方不同的锁定期亦能充分保障业绩

补偿义务的履行。

根据上述条款，本次爱赛克车业的交易对方设置不同锁定期，可以充分保障

业绩补偿义务履行，有利于保护上市公司中小投资者的利益。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司业务的影响

1、产业整合提升规模优势

标的公司爱赛克车业及凤凰自行车与上市公司同属于自行车行业，在原材

料、产品、技术研发、业务和市场方面具有重叠及互补，通过本次交易，双方可

充分发挥协同效应，利用各自在原料采购、销售渠道、技术研发、生产管理等方

面积累的优势和经验，有效降低采购和生产成本，提升运营效率，扩大整体市场

份额，增加业务收入，形成良好的协同发展效应，从而切实提高上市公司综合实

力、核心竞争力和可持续发展能力。

2、制造基地布局纵向延伸

天津目前是全国最大的自行车生产制造基地，拥有丰富的自行车配套企业和

完善的自行车服务产业链，同时天津港位于滨海新区，是国家重要港口，辐射东

北亚地区。上市公司完成本次收购后，将在国内自行车制造核心区域设立自有的

大型生产基地，未来将大幅提升自身的产品制造能力，进一步挖掘制造端利润潜

力，并依托上述生产基地将业务快速拓展至东北亚地区。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 402,198,947 股，上市公司控股股东、实际

控制人金山区国资委持有上市公司 29.18%的股份。

本次交易募集配套资金拟采用询价方式发行，最终发行价格和发行数量尚未

确定。在不考虑募集配套资金情况下，上海凤凰本次发行股份数量为 63,541,297

股，交易完成后（不考虑配套融资），金山区国资委将持有上市公司 25.20%的

股份，仍为上市公司的控股股东、实际控制人。

本次交易前后（不考虑配套融资），上市公司股权结构变动情况如下：

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-48

单位：股

序

号
股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 金山区国资委 117,354,739 29.18% 117,354,739  25.20%

2
美乐投资及其一

致行动人王翔宇
43,959,485 10.93%  69,363,702  14.89%

3 富士达科技 - -  22,400,702  4.81%

4 宋学昌 - -  8,931,458  1.92%

5 窦佩珍 - -  6,804,920  1.46%

6 其他 240,884,723 59.89%  240,884,723  51.72%

合计 402,198,947 100.00% 465,740,244  100.00%

注：本次交易前后的股东持股情况系根据截至 2020 年 4 月 30 日公司登记在册的股东持

股数据，结合本次交易预计增加股份数量（不考虑配套融资）计算。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

公司按照本次交易完成后的架构编制了最近一年一期的合并备考财务报表，

并已经上会会计师审阅。本次交易前后，公司最近一年一期主要财务数据、财务

指标及变动情况如下：

单位：万元

项目 上海凤凰实现数 备考数 变动率

2019 年度/2019 年末

总资产 183,793.07  281,008.59  52.89%

归属于母公司股东的权益 137,456.62  173,223.93  26.02%

营业收入 97,489.11  151,817.52  55.73%

利润总额 5,307.55  7,461.44  40.58%

归属于母公司股东净利润 2,691.90  5,748.51  113.55%

资产负债率（合并） 20.62% 37.34% 81.07%

流动比率 2.14  1.15  -46.20%

速动比率 1.57  0.79  -50.00%

综合毛利率 17.63% 18.91% 1.28%

净利率 4.16% 3.76% -0.40%

基本每股收益（元/股） 0.07  0.12  83.58%

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-49

项目 上海凤凰实现数 备考数 变动率

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.03  0.08  188.46%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.42  4.31  25.93%

2020 年 1-4 月/2020 年 4 月 30 日

总资产 196,403.62  286,442.69  45.84%

归属于母公司股东的权益 138,360.88  178,748.78  29.19%

营业收入 35,657.01  63,037.79  76.79%

利润总额 6,687.69  9,167.14  37.07%

归属于母公司股东净利润 2,413.90  7,018.69  190.76%

资产负债率（合并） 25.71% 36.57% 42.24%

流动比率 1.94  1.28  -34.24%

速动比率 1.55  0.98  -36.48%

综合毛利率 14.58% 17.29% 2.71%

净利率 13.90% 11.25% -2.65%

基本每股收益（元/股） 0.06  0.15  151.67%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
-0.001  0.06  -

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.44  3.84  11.56%

注：除非另有说明，在计算本次交易完成后的财务数据及财务指标时，未考虑本次募集

配套资金情况，下同。

由上表可知，本次交易完成后，能够有效增厚上市公司业绩，提升主要财务

指标表现，为上市公司未来业绩提供有力的保障，有利于上市公司的长远发展，

从而为股东带来更为丰厚的回报。

十、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易对方富士达科技、天津格雷及美乐投资内部决策机构已审议通

过本次交易相关事项；

2、2020 年 1 月 17 日，上市公司与本次交易对方富士达科技、宋学昌、窦

佩珍签署了附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》；2020 年 1 月

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-50

17 日，上市公司与本次交易对方天津格雷签署了附条件生效的《支付现金购买

资产协议》；2020 年 1 月 17 日，上市公司与本次交易对方美乐投资签署了附条

件生效的《发行股份购买资产协议》。

3、2020 年 1 月 17 日，上市公司召开第九届董事会第八次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议

案，独立董事对本次交易发表了独立意见；

4、2020 年 1 月 17 日，上市公司召开第九届监事会第七次会议，审议并通

过了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关议

案；

5、2020 年 7 月 27 日，上市公司与本次交易对方富士达科技、宋学昌、窦

佩珍签署《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，与业绩承诺方富士

达科技、宋学昌、窦佩珍、王润东、宋伟昌签署了《发行股份及支付现金购买资

产之盈利预测补偿协议》；

2020 年 7 月 27 日，上市公司与本次交易对方天津格雷签署《支付现金购买

资产协议之补充协议》；

2020 年 7 月 27 日，上市公司与本次交易对方美乐投资签署《发行股份购买

资产协议之补充协议》，与业绩承诺方美乐投资签署了《发行股份购买资产之盈

利预测补偿协议》。

6、2020 年 7 月 27 日，上市公司召开第九届董事会第十四次会议，审议并

[…]

拟购买资产交易价格的 100%，其中补充流动资金不超过募集配套资金总额的

50%。

本次募集配套资金拟用于如下项目：

单位：万元

序号 项目 金额

1 支付本次交易的现金对价 22,867.00

2 支付本次交易的中介机构费用、本次并购交易税费 3,500.00

3 补充上市公司流动资金 23,633.00

合计 50,000.00

6、股份锁定安排

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股票募集配套

资金发行的股份，自股份上市之日起 6 个月内不以任何方式转让。本次募集配套

资金完成后，认购方因公司发生配股、送红股、资本公积金转增股本等原因而导

致增持的股份，亦应遵守上述股份锁定约定。

若中国证监会或上交所对上述锁定期安排有不同规定的，将根据相关规定进

行相应调整。

四、本次交易对上市公司的影响

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-102

（一）本次重组对上市公司业务的影响

1、产业整合提升规模优势

标的公司与上市公司同属于自行车行业，在原材料、产品、技术研发、业务

和市场方面具有重叠及互补，通过本次交易，双方可充分发挥协同效应，利用各

自在原料采购、销售渠道、技术研发、生产管理等方面积累的优势和经验，有效

降低采购和生产成本，提升运营效率，扩大整体市场份额，增加业务收入，形成

良好的协同发展效应，从而切实提高上市公司综合实力、核心竞争力和可持续发

展能力。

2、制造基地布局纵向延伸

天津目前是全国最大的自行车生产制造基地，拥有丰富的自行车配套企业和

完善的自行车服务产业链，同时天津港位于滨海新区，是国家重要港口，辐射东

北亚地区。上市公司完成本次收购后，将在国内自行车制造核心区域设立自有的

大型生产基地，未来将大幅提升自身的产品制造能力，进一步挖掘制造端利润潜

力，并依托上述生产基地将业务快速拓展至东北亚地区。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 402,198,947.00 股，上市公司控股股东、实

际控制人金山区国资委持有上市公司 29.18%的股份。

本次交易募集配套资金拟采用询价方式发行，最终发行价格和发行数量尚未

确定。在不考虑募集配套资金情况下，上海凤凰本次发行股份数量为 63,545,607

股，交易完成后（不考虑配套融资），金山区国资委将持有上市公司 25.20%的

股份，仍为上市公司的控股股东、实际控制人。

本次交易前后（不考虑配套融资），上市公司股权结构变动情况如下：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易之前 本次交易完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 金山区国资委 117,354,739 29.18% 117,354,739  25.20%

2
美乐投资及其一

致行动人王翔宇
43,959,485 10.93%  69,363,702  14.89%

3 富士达科技 - -  22,400,702  4.81%

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-103

4 宋学昌 - -  8,931,458  1.92%

5 窦佩珍 - -  6,804,920  1.46%

6 其他 240,884,723 59.89%  240,884,723  51.72%

合计 402,198,947 100.00% 465,740,244  100.00%

注：本次交易前后的股东持股情况系根据截至 2020 年 4 月 30 日公司登记在册的股东持

股数据，结合本次交易预计增加股份数量（不考虑配套融资）计算

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

公司按照本次交易完成后的架构编制了最近一年一期的合并备考财务报表，

并已经上会会计师审阅。本次交易前后，公司最近一年一期主要财务数据、财务

指标及变动情况如下：

单位：万元

项目 上海凤凰实现数 备考数 变动率

2019 年度/2019 年末

总资产 183,793.07  281,008.59  52.89%

归属于母公司股东的权益 137,456.62  173,223.93  26.02%

营业收入 97,489.11  151,817.52  55.73%

利润总额 5,307.55  7,461.44  40.58%

归属于母公司股东净利润 2,691.90  5,748.51  113.55%

资产负债率（合并） 20.62% 37.34% 81.07%

流动比率 2.14  1.15  -46.20%

速动比率 1.57  0.79  -50.00%

综合毛利率 17.63% 18.91% 1.28%

净利率 4.16% 3.76% -0.40%

基本每股收益（元/股） 0.07  0.12  83.58%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.03  0.08  188.46%

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.42  4.31  25.93%

2020 年 1-4 月/2020 年 4 月 30 日

总资产 196,403.62  286,442.69  45.84%

归属于母公司股东的权益 138,360.88  178,748.78  29.19%

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-104

项目 上海凤凰实现数 备考数 变动率

营业收入 35,657.01  63,037.79  76.79%

利润总额 6,687.69  9,167.14  37.07%

归属于母公司股东净利润 2,413.90  7,018.69  190.76%

资产负债率（合并） 25.71% 36.57% 42.24%

流动比率 1.94  1.28  -34.24%

速动比率 1.55  0.98  -36.48%

综合毛利率 14.58% 17.29% 2.71%

净利率 13.90% 11.25% -2.65%

基本每股收益（元/股） 0.06  0.15  151.67%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
-0.001  0.06  -

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
3.44  3.84  11.56%

注：除非另有说明，在计算本次交易完成后的财务数据及财务指标时，未考虑本次募集

配套资金情况，下同。

由上表可知，本次交易完成后，能够有效增厚上市公司业绩，提升主要财务

指标表现，为上市公司未来业绩提供有力的保障，有利于上市公司的长远发展，

从而为股东带来更为丰厚的回报。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-105

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 上海凤凰企业（集团）股份有限公司

英文名词 Shanghai Phoenix Enterprise (Group) Co., Ltd

股票简称 上海凤凰

股票代码 600679.SH、900916.SH

法定代表人 周永超

注册资本 40,219.8947 万元人民币

成立日期 1993 年 12 月 29 日

上市日期 1993 年 10 月 8 日

上市地点 上海证券交易所

统一社会信用代码 91310000132202296L

注册地址 上海市金山区金山工业区开乐大街 158 号 6 号楼

办公地址 上海市长宁区福泉北路 518 号 6 座 4 楼

邮政编码 200335

董事会秘书 刘峰

联系电话 86-21-32795679，86-21-32795656

联系传真 86-21-32795559，86-21-32795557

公司网站 www.phoenix.com.cn

经营范围

生产销售自行车、助动车、两轮摩托车、童车、健身器材、自行

车工业设备及模具;与上述产品有关的配套产品;房地产开发经营,

城市和绿化建设,旧区改造,商业开发,市政基础设施建设、物业、

仓储、物流经营管理;。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动】

二、设立及历次股权变动情况

（一）公司设立情况

上海凤凰企业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）为境内公开发行

A、B 股股票并在上海证券交易所上市的股份有限公司。

公司的前身上海凤凰自行车公司是由原上海凤凰自行车公司于 1992 年以上

海自行车三厂为主体，兼并上海自行车二厂，联合上海自行车四厂组建而成，并

上海凤凰企业（集团）股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

2-1-106

于 1993 年 7 月 29 日，经上海市经济委员会沪经企(1993)第 333 号文批准整体改

制成为股份有限公司，并于 1993 年 12 月 29 日取得由上海市工商行政管理局颁

发的企股沪总字 019024 号(市局)《企业法人营业执照》。

（二）首次公开发行并上市的情况

1993 年 8 月 5 日，公司获准公开发行股票 351,759,700 股。其中：原上海凤